湖 南 省 教 育 厅
关于举办 2019年湖南省中等职业学校
“文明风采”活动体育类赛项的通知

各市州教育（体）局：

根据《关于举办第十五届（2019年）湖南省中等职业学

校“文明风采”活动的通知》(湘教通〔2019〕24号)要求，

为办好 2019 年湖南省中等职业学校“文明风采”活动体育类

赛项，现将有关事项通知如下：

一、比赛时间

2019年 4月 21日—27日。

二、比赛地点

男子篮球:设长沙职教基地篮球馆和长沙市电子工业学

校篮球馆两个赛场;

女子排球:设长沙高新技术工程学校体艺馆和长沙航天

学校篮球馆两个赛场。

三、组队要求

1．上一年度冠、亚军队所在市州的对应赛项可报 2支

队参赛（若冠、亚军队属同一市州，则递补季军队所在市州），

其他市州限报一支队参赛。各市州分别推荐中职学校组队参

—2—

赛，同一队伍必须为同一学校的学生，严禁跨校组队。

2．参赛运动员必须为各类中等职业学校（普通中专、

职业高中、成人中专、技工学校）的全日制在籍学生。普通

高等院校附属的中职部学生参赛，应在校名后注明中职部。

为确保竞赛公平、公正，组委会赛前将对运动员个人身份进

行严格审查，一经发现弄虚作假者，取消比赛成绩，并全省

通报批评。

四、领队会安排

定于 2019 年 4 月 3 日上午 9:30，在长沙财经学校职教

基地校区（雨花区环保科技园圭白路 68 号）慎勤楼一楼报

告厅召开领队会，布置竞赛有关工作、解读竞赛规程、进行

分组抽签，请各市州“文明风采”活动负责人、男子篮球、女

子排球赛项领队和教练员参加会议。

领队会议前，请各市州将男子篮球、女子排球报名表电

子 档 分 别 发 送 至 邮 箱 ： 1694950936@QQ.com 、

5710565@QQ.com。

领队会当天，各赛项领队需将签字盖章的纸质版报名表

上交竞赛组委会，否则视为自动放弃该赛项比赛。参赛运动

员信息一经上报，不得随意更改。

五、比赛报到安排

1．报到时间：4月 21日上午 10:00—12:00。

2．报到地点：

男子篮球：长沙财经学校慎勤楼一楼报告厅

—3—

女子排球：长沙高新技术工程学校艺体馆一楼

3．各参赛队报到时领取秩序册及相关比赛资料，同时

提交参赛运动员三个月内体检证明、人身意外伤害保险单

（保险保障期须包含往返赛区期间）。

六、奖项设置

本次赛项设置如下奖项：

1．分赛项设一等奖 2 个、二等奖 3 个、三等奖 5 个，

其余队伍为优胜奖。

2．优秀指导奖。根据参赛队获得相应等次，颁发署有

教练员个人姓名的证书（每队教练员不超过 2人）。

3．优秀教练员奖。技术代表和裁判长根据教练员现场

执裁水平，按参赛队伍的 20%比例颁发优秀教练员奖。

4．精神文明奖。组委会根据全程参赛情况和精神文明

奖评选条件，对符合要求的参赛队颁发精神文明奖。

5．优秀组织奖。组委会根据竞赛组织情况和优秀组织

奖评选条件，对符合要求的承办单位颁发优秀组织奖。

6．市州优秀组织奖根据积分高低评定，但比赛过程中

参赛队出现安全责任事故或组织纪律问题者取消评选资格，

其名额自动递补。积分办法：一等奖积 30分，二等奖积 20

分，三等奖积 10分。

七、其他

1．为方便各参赛队比赛期间顺利入住比赛场地周边酒

店，请各市州男子篮球、女子排球领队、负责人加入湖南省

—4—

中职学校“文明风采”活动体育类赛项后勤保障微信群（二

维码见附件 2）。

2．所有参赛运动员必须凭第二代居民身份证（其他任

何单位的任何证明或证件均视为无效）参赛。

3．各参赛队伍要按照通知和秩序册要求，按时参加开

幕式等各项活动，无故缺席的单位，将取消精神文明奖评选

资格。

4．各参赛队赛前要做好教育动员，本着“友谊第一、比

赛第二”的体育精神文明参赛，要尊重裁判、尊重对手，赛出

风格、赛出水平；比赛期间要时时处处展现中职师生良好风

貌，严禁出现不文明行为，特别是与对手发生肢体冲突或打

架斗殴的情况。

5．各参赛队伍要加强参赛人员的组织管理。参赛人员

比赛期间不得单独行动，特殊情况需离队，必须向领队请假；

参赛运动员严禁抽烟饮酒。

6．各参赛队伍要高度重视安全工作，往返赛场必须选

择正规交通工具；注意食宿卫生安全，就餐建议联系比赛学

校食堂，住宿尽量选择比赛学校附近正规酒店。

7．各市州教育（体）局要加强对比赛的统筹安排，安

排职成科（处）负责人全程参与指导比赛。

8．本次比赛不收取参赛费，比赛期间，各参赛队伍和

工作人员的食宿、交通、差旅费自理。

9．领队会参会人员如需预定住宿酒店，请提前两天与

—5—

长沙财经学校雷胜辉老师联系。比赛期间如需协调住宿酒店，

请与相应赛项承办学校联系人沟通。

八、联系方式

湖南省教育厅：

联系人：陈胜波；联系电话：0731－84723764，18975135137。

联系人：刘彦奇；联系电话：0731－84714897，18900770199。

长沙市教育局：

联系人：周利波；联系电话：0731-84735362,13873152104。

联系人：戴文兵；联系电话：0731-84734487，13307319975。

长沙财经学校：

联系人：雷胜辉；联系电话：13974907457。

长沙高新技术工程学校：

联系人：刘博；联系电话：13787227989。

长沙市电子工业学校：

联系人：李宏民；联系方式：13874948070。

长沙航天学校

联系人：文昆；联系方式：13507490060。

附件：1．湖南省中等职业学校“文明风采”活动体育类赛项

报名信息表

2．湖南省中职学校“文明风采”活动体育类赛项后勤

保障微信群二维码

湖南省中等职业学校“文明风采”活动组织委员会

2019年 3月 12日

—6—

附件 1

湖南省中等职业学校“文明风采”活动
体育类赛项报名信息表

项目：男子篮球 □ 女子排球 □ 市（州）：

参赛学校（公章）

领 队

姓 名 联系电话

教 练

姓 名 联系电话 QQ

工 作 人 员 信 息

姓 名 联系电话 职责

姓 名 联系电话 职责

运 动 员 信 息

序 号 姓 名 身份证号 学籍号 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

学校意见：

—7—

附件 2

湖南省中职学校“文明风采”活动体育类赛项
后勤保障微信群二维码

该二维码在 3月 19日之前有效，请各市州男子篮球、女

子排球赛项领队、负责人及时加入，以便承办学校为大家提

供赛项后勤保障服务。 此群与去年赛项后勤保障群为同一

微信群。